Ofício nº 081/2018.

Lobato, 27 de dezembro de 2018.

Senhora Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO/QUESTÃO RESULTADO
Farmacêutico

Bioquímico / 03

INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa C) está correta, assim com a

alternativa B) apresentada pelo gabarito oficial. Alega-se que "um" é grafia de

numeral arábico por extenso. A questão delimita o primeiro parágrafo do

texto como referência de conteúdo. Neste parágrafo, há recorrência de duas

situações para o termo destacado: "Um homem usar uma saia ainda é difícil"

e "Um desafio para a produtora". Nos dois casos, o termo "um" é um artigo

indefinido, sem a concepção semântica de numeral, no texto referência da

questão.

Farmacêutico

Bioquímico / 14

INDEFERIDO – Matéria contemplada no Anexo I – Programa de Provas – (...

função exponencial).

Farmacêutico

Bioquímico / 19

INDEFERIDO – Independente da Copa do Mundo ser um evento mundial o

comando da questão é bem claro ao solicitar um fato acontecido com a equipe

brasileira.
Farmacêutico

Bioquímico / 30

DEFERIDO – Anular a referida questão por divergência de literaturas.

Farmacêutico

Bioquímico / 33

DEFERIDO – Alterar a alternativa correta da referida questão para letra C).

Psicólogo / 34 INDEFERIDO - De acordo com Simão et al (2002), citando Piaget (1964), ao

apresentar os seis estágios que indicam o aparecimento de estruturas

mentais, refere que no estágio das operações concretas, aparecem os

sentimentos morais e sociais de cooperação.

Atenciosamente,

KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda.